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CHTĚJÍ PO VLÁDĚ SKUTEČNOU POMOC
Společná témata, která přesahují hranice 
jednotlivých krajů, projednali koncem září 
členové Rady Karlovarského kraje s kolegy 
z Ústeckého kraje a zástupci Vlády České 
republiky v Kadani. 

08 PROJEKT ČTYŘMEZÍ NABÍDNE NOVÉ 
AUTOBUSOVÉ LINKY I UZNÁVANÍ TARIFŮ
Projekt společné mezikrajské dopravní 
obslužnosti Čtyřmezí odstartoval. Cílem je 
propojení měst a obcí veřejnou dopravou bez 
ohledu na krajskou příslušnost a dopravní 
i tarifní zapojení všech druhů dopravy.

10 KRAJ NOVĚ PODPOŘÍ LÉKAŘE 
VE VĚKU NAD 65 LET
Balíček motivačních programů pro lékaře 
a zdravotnický personál rozšiřuje Karlovarský 
kraj. V rámci nového dotačního titulu dosáh-
nou na příspěvek 50 tisíc korun za rok lékaři 
primární péče ve věku nad 65 let. Kraj na tyto 
účely vyčlenil částku 3,5 milionu korun ročně.

14 HOSTILI JSME EVROPSKÝ LÁZEŇSKÝ 
A BALNEOLOGICKÝ KONGRES
Evropského lázeňského a balneologického 
kongresu se zúčastnilo 300 účastníků z devě-
tadvaceti zemí. Na závěr programu byla 
účastníky formulována Karlovarská lázeň-
ská deklarace za účelem podpory léčeb-
ného lázeňství.

18 MICHAL SÁS. EXPERIMENTÁTOR CHUTÍ 
POKRAČUJE V RODINNÉ TRADICI
V kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kre-
ativců, zkrátka lidí, kteří mají originální 
nápady a plány. V našem seriálu Podnikatel-
ské příběhy se o svůj příběh, který propojuje 
lásku a byznys, s námi tentokrát podělil spo-
lumajitel sokolovského pivovaru PERMON.

27 OLOVÍ SE MŮŽE POCHLUBIT BÍLOU 
STUHOU ZA PRÁCI S MLÁDEŽÍ
Ačkoliv na první pohled působí město Oloví 
jako zapomenutá lokalita, opak je pravdou. 
Mají zde vlastní zdravotní středisko, něko-
lik obchodů, školku, školu a také celou řadu 
zájmových kroužků. 
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KRÁTCE Z KRAJE

VELICHOV CHYSTÁ 
DIGITÁLNÍ 
POVODŇOVÝ PLÁN

Na zpracování povodňových plánů a jejich 
digitalizaci, na výstražné a monitorovací 
systémy či na technická protipovodňová 
opatření – na to vše přispívá Karlovar-
ský kraj prostřednictvím vypisovaného 
dotačního programu. A v jeho rámci ten-
tokrát získá obec Velichov 108 tisíc korun, 
využije je na zpracování digitálního 
povodňového plánu. Obec momentálně 
disponuje povodňovým plánem z roku 
2010, který již nekoresponduje se součas-
nou situací obce a souvisejícími platnými 
dokumenty. Nový povodňový plán bude 
navíc propojený prostřednictvím infor-
mačního systému s povodňovými plány 
ORP Karlovy Vary a Karlovarského kraje.

DEN S HEJTMANEM
Není vám lhostejné dění ve vaší obci 
či městě a chcete se o své zkušenosti, 
názory či nápady podělit a přispět tak ke 
zlepšení života kolem nás? Přesně pro 
vás je připravený Den s hejtmanem. Petr 
Kulhánek bude lidem na Krajském úřadě 
Karlovarského kraje k dispozici 8. listo-
padu 2023 od 16.00 do 17.00 hodin. Dotazy 
lze zasílat také prostřednictvím formu-
láře na krajských webových stránkách 
nebo formou otázek na profi lu Karlovar-
ského kraje na sociální síti Instragram, 
a  to v den konání Dne s hejtmanem. 
Seniorům ve starobním důchodu je i dál 
pravidelně k dispozici právní poradna 
krajského úřadu, konat se bude jako 
obvykle první středu v měsíci, tentokrát 
to tedy bude 1. listopadu.

NA PODPORU VČELAŘSTVÍ 
PŮJDE PŘES MILION KORUN
Více než 1,1 milionu korun získají včelaři 
z  našeho regionu v  rámci dotačního 
programu na podporu včelařství. Snahou 
kraje je přispět ke stabilizaci a zvýšení počtu 
včelstev, zkvalitnění jejich chovu a zlepšení 
opylovací služby rostlin na území regionu. 
Karlovarský kraj podporuje včelaře již od 
roku 2009. Příjem elektronických žádostí 
letos probíhal od 6. do 19. června. Celkem 
bylo podáno 71 žádostí, přičemž 3 žadatelé 
nesplnili podmínky dotačního programu a 1 
žádost byla stornována.

SBĚRNÉ DVORY BUDOU MÍT 
NOVÉ NÁDOBY NA BATERIE

Novými sběrnými nádobami certifi kovanými 
pro přepravu a skladování nebezpečných 
látek s bezpečnostním ventilem a ochranným 
fi ltrem budou nově vybaveny sběrné dvory 
v našem regionu. Karlovarský kraj se do 
projektu společnosti Ecobat přihlásil jako 
první, a to v souvislosti s Nařízením o bateriích 
závazným pro všechny země Evropské unie, 
které vešlo v platnost v polovině měsíce 
srpna a do budoucna přinese zásadní změny 
ve výrobě, použití, sběru i recyklaci baterií. 
Nové typy sběrných nádob dostane v kraji 
27 sběrných dvorů. Součástí vybavení bude 
také dodávka hasicích přístrojů GlaciAid se 
speciálním hasicím médiem účinným pro 
hašení požárů lithiových baterií.

VYBĚHNI S HEJTMANEM

Jste milovníkem běhu, rekreačním či 
profi  běžcem? Zajímá vás dění v regi-
onu a rádi byste s hejtmanem probrali, 
jak to v našem kraji běží? Pak právě pro 
vás je určena akce Vyběhni  s hejtma-
nem. Další společné proběhnutí se usku-
teční 6. listopadu 2023 od 16.30 hodin 
v Mariánských Lázních. Začátek i konec 
je na místním stadionu. Trasa povede 
přes Ferdinandův pramen, lesní park 
Prelát, lesem až k oboře Hvozd s daňky, 
kolem hotelu Krakonoš, dále lesem nad 
hotel Esplanade, geologickým parkem se 
vyběhne na náměstí nad kolonádou, pak 
těsně kolem Casina a po Anglické ulici 
zpět na stadion.

V ŘÍJNU MOHOU SENIOŘI 
DO CÍSAŘSKÝCH LÁZNÍ ZA 
ZVÝHODNĚNOU CENU

Císařské lázně vyhlásily říjen „Měsícem 
seniorů“, navštívit národní kulturní památku 
i s  její prohlídkou mohou starší obyvatelé 
regionu ve věku 65 a více let za poloviční 
cenu vstupného až do konce měsíce. 
Domovům, klubům a spolkům seniorů navíc 
Karlovarský kraj uhradí dopravu a zajistí 
i drobné občerstvení v místní kavárně. 
„Nabídku jsme avizovali již nějakou dobu 
předem a   senioři ji s velkým nadšením 
přijali,“ říká uvolněná zastupitelka 
Markéta Monsportová k akci naplánované 
k Mezinárodnímu dni seniorů. Ten vychází 
každoročně  na první říjnový den.
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KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Do Operačního programu Spravedlivá 
transformace, který je společný pro 
Karlovarský, Moravskoslezský a Ústecký 
kraj, bylo z našeho regionu podáno již 
64 žádostí o dotaci v celkovém objemu 
1,129 miliardy korun. Nyní se chystá 
i podání tří velkých strategických pro-
jektů Karlovarského kraje. „Mám velkou 
radost z toho, že na posledním jednání 
Zastupitelstva Karlovarského kraje byly 
schváleny fi nanční přísliby prvním třem 
našim strategickým projektům, a sice 
Rekonstrukci a modernizaci Střední 
uměleckoprůmyslové školy keramické 
a sklářské Karlovy Vary, Karlovarskému 
inovačnímu centru a Krajské kulturní 
a kreativní kanceláři - 4K. Výzva, do níž 
bychom chtěli projekty přihlásit, je ote-
vřena do konce letošního roku, takže 
jednotlivé žádosti budeme předkládat 
během podzimu. Začátkem příštího 
roku bychom se pak měli dozvědět, zdali 
jsme byli v jejich podání úspěšní a získali 

potřebnou podporu,“ uvedl krajský radní 
Patrik Pizinger.
Aktuálně je v rámci Operačního pro-
gramu Spravedlivá transformace pro 
Karlovarský kraj vyhlášeno na 10 výzev, 
z nichž mohou čerpat fi nanční prostředky 
nejenom obce a kraj, ale také široké spek-
trum dalších žadatelů, jako například 
školy a školská zařízení, malé a střední 
podniky, výzkumné instituce či například 
neziskové organizace. Mezi oblasti pod-
pory patří obnova území, oběhové hos-
podářství, digitální inovace, podnikání 
či lidé a dovednosti. Peníze tak lze využít 
konkrétně na přípravu strategických 

projektů, profesní vzdělávání a rekvalifi -
kaci zaměstnanců, obnovu přírody a kra-
jiny, výstavbu a modernizaci komunikací 
pro cyklisty, zpřístupnění lokalit s pří-
rodní, kulturní nebo technickou hod-
notou, konektivitu škol či modernizaci 
a vybavení odborných učeben. Na inves-
tiční aktivity pak mohou malí a střední 
podnikatelé získat bezúročné úvěry.
„Skvělou zprávou je, že se nám podařilo 
prosadit navýšení alokace u tematické 
výzvy Konektivita škol ze 180 milionů 
korun na 280 milionů korun. Výzva je 
zaměřena na podporu projektů, které 
řeší vybudování vnitřních sítí a zkvalit-
nění připojení k internetu na základních 
a středních školách. V rámci výzvy lze 
také pořídit koncová zařízení, jako jsou 
například počítače nebo tablety. Měli 
jsme v této oblasti vysokou absorpční 
kapacitu, takže díky tomu nakonec dojde 
k uspokojení všech potřeb našich škol 
a bude zachována i kontinuita v podávání 
žádostí,“ doplnil Patrik Pizinger.

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Operační program Spravedlivá transformace, který má napomoci zmírnit nega-
tivní dopady ukončení těžby uhlí v nejvíce zasažených regionech České repub-
liky a usnadnit přechod k jiným zdrojům a ke klimaticky neutrální ekonomice, 
již naplno běží. Pro Karlovarský kraj je z něho vyčleněno na 6,3 miliardy korun. 
O tom, jak si nyní stojíme s přípravou projektů a jaké jsou otevřené výzvy, 
z nichž mohou žadatelé čerpat podporu na realizaci svých aktivit, informoval 
radní pro oblast regionálního rozvoje a projektového řízení Patrik Pizinger.

DO OPERAČNÍHO PROGRAMU 
SPRAVEDLIVÁ TRANSFORMACE BYLY 
PŘEDLOŽENY JIŽ DESÍTKY PROJEKTŮ

OPERAČNÍ PROGRAM SPRAVEDLIVÁ TRANSFORMACE
Veškeré další podrobnosti o možnostech čerpání fi nanční podpory najdou zájemci 
na internetových stránkách https://opst.cz/. Nechybí zde přehled aktuálně vyhláše-
ných výzev, včetně podrobných pravidel pro žadatele. Navštívit také můžete krajský 
web https://menimekraj.cz/, kde kromě jiného najdete informace i o dalších dotač-
ních programech, z nichž lze čerpat prostředky na realizaci nejrůznějších projektů.
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Naše 
budoucnost 
je ve změně

menimekraj.cz

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Operační program Spravedlivé trans-
formace 2021 – 2027 prostřednictvím 
voucherů pro podnikatele podpoří vznik 
nových nebo rozvoj stávajících podni-
katelských záměrů a podnikatelských 
aktivit, digitální transformaci malých 
a  středních podniků a  inovaci pro-
duktů. V rámci dotačního programu 
lze získat dotaci na Voucher pro rozvoj 

podnikání, Digitální voucher nebo Ino-
vační voucher.  
O dotaci budou moci žádat mikro, malé 
a střední podniky z Karlovarského kraje, 
včetně fyzických osob podnikajících 
a nepodnikajících. Na fi nancování je 
vyčleněna částka přesahující 28 mili-
onů korun. Příjem žádostí bude spuštěn 
v prosinci roku 2023.

VOUCHERY PRO 
PODNIKATELE. PŘÍJEM 
ŽÁDOSTÍ SE ROZBĚHNE 
UŽ V PROSINCI
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EKONOMIKA A FINANCE

DOPRAVA, ZDRAVOTNICTVÍ 
A VZDĚLÁVÁNÍ VE STRUKTURÁLNĚ 
POSTIŽENÝCH REGIONECH? RADNÍ 
CHTĚJÍ PO VLÁDĚ SKUTEČNOU POMOC
Společná témata, která přesahují hranice 
jednotlivých krajů, projednali koncem 
září členové Rady Karlovarského kraje 
s kolegy z Ústeckého kraje a zástupci 
Vlády České republiky v Kadani. Velký 
důraz byl přitom kladen zejména na kon-
krétní oblasti v každém z regionů.        

„Na jednání jsme přijeli s obsáhlou agen-
dou, ale prioritní byl apel na vládu, aby 
naplnila své proklamace a  skutečně 
pomohla našemu strukturálně posti-
ženému regionu. Žádáme, aby se vláda 
zamyslela nad specifickým nástro-
jem a pomohla Karlovarskému kraji se 

posunout na standardní úroveň v repub-
lice, a to i v rámci  konkurenceschop-
nosti v porovnání s ostatními kraji. Dosud 
se nám nedostalo takové míry podpory 
a pomoci, kterou jsme očekávali,“ uvedl 
Petr Kulhánek, hejtman Karlovarského 
kraje.  

Prioritními oblastmi pro jednání rad-
ních Karlovarského kraje s vládou pak 
byla oblast dopravy. Premiér Petr Fiala 
přislíbil podporu v podobě opakovaných 
jednání s německou stranou, která by 
vedla k napojení dálnice D6 na němec-
kou dálniční síť. Německo totiž stále 

nepočítá s napojením 12 kilometrového 
úseku v blízkosti hranic, který je ale velmi 
zásadní spojnicí právě s Karlovarským 
krajem. Snahou krajské vlády je napojení 
dálnice D6, aby se stala plnohodnotnou 
evropskou komunikací.    
„Dalším tématem byla modernizace kar-
lovarského letiště, jež nutně potřebuje 
rozšířit a prodloužit svou ranvej tak, aby 
splňovalo parametry světových letec-
kých společností a mohlo sloužit svému 
civilnímu provozu. Právě tento krok vní-
máme jako velmi zásadní, a to s ohledem 
na dopady do lokální ekonomiky kraje,“ 
doplnil hejtman Petr Kulhánek.        
Projednávaným bodem bylo také zdra-
votnictví, kdy ministr Vlastimil Válek 
popsal konkrétní jednotlivé kroky pro 
vznik komplexního onkologického centra 
v Karlovarském kraji. Prvními kroky je 
podpora pořízení přístrojového vyba-
vení onkologických pracovišť z Národ-
ního plánu obnovy a pokračuje dalšími 
procedurálními postupy.   
„Ve třetí prioritní oblasti, kterou je vzdě-
lávání, byla připomenuta velmi intenzivní 
kooperace s ministrem školství Mikulá-
šem Bekem, s nímž úzce spolupracujeme 
na otevírání vysokoškolských univerzit-
ních oborů tak, aby v akademickém roce 
2024/2025 byly otevřeny první dva obory 
a následně i polytechnika ať už s technic-
kými nebo humanitními obory o rok poz-
ději. I k tomuto máme konkrétní scénář, 
který naplňujeme jednotlivými postup-
nými kroky,“ uzavřel hejtman.
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EKONOMIKA A FINANCE

Třiapadesát organizací Karlovarského 
kraje, 88 obcí a  jejich organizací se ve 
druhé polovině měsíce září zúčastnilo 
dalšího sdruženého nákupu elektrické 
energie na komoditní burze Power 
Exchange Central Europe. Celkový 
poptávaný objem na rok 2024 činí 19 
269 MWh. Dodavatelem pro rok 2024 se 
s nejnižším koefi cientem (marže plus 
náklady dodavatele na zajištění dodávek) 
stala společnost SUAS Commodities. 
„Násobící koefi cient 1,074 byl minimálně 

v měsíci září v rámci obchodování na 
PXE nejlepší výsledek,“ ocenil nákup 
Karel Jakobec, 1. náměstek hejtmana 
s gescí v oblasti životního prostředí. 
Nyní bude následovat postupná fi xace 
ceny silové elektřiny čtyřmi  fi xačními 
kroky. Po dohodě s burzou proběhla tato 
aukce zdarma, s ohledem na rozdělený 
nákup do dvou akcí na roky 2023 a 2024 
nebude Karlovarský kraj obcím a jejich 
organizacím a společnostem za tento 
obchod fakturovat žádný poplatek. 

POKRAČUJEME 
V ZAVEDENÉM SYSTÉMU 
CENTRÁLNÍHO 
NÁKUPU ENERGIÍ

NOVÉ ODDĚLENÍ 
KRAJSKÉHO ÚŘADU 
ZJEDNODUŠÍ 
PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ 
O DOTACE

Na centralizovaný způsob administrace 
krajských dotací přechází krajský úřad. 
Postupně dojde k přesunu administrace 
dotačních programů na odbor investic 
pod nově zřízené oddělení krajských 
dotací a již existující oddělení grantových 
schémat. Cílem procesu je vyšší efek-
tivita, zjednodušení podávání žádostí, 
podpora elektronizace a stabilita celého 
systému vyhodnocování dotací. Ve vztahu 
k žadatelům by pak centralizace dotací 
mohla přinést jednodušší komunikaci 
a větší srozumitelnost.
„Dosud se všech 46 krajských dotač-
ních programů administrovalo v rámci 
odborů, na kterých byly vyhlašovány, 
a  agenda byla poměrně roztříštěná. 
Vedení krajského úřadu proto zhruba 
před půl rokem přišlo s myšlenkou cen-
tralizace dotací, která začala po důkladné 
přípravě 1. 10. Jedná se o zásadní nástroj 
k rozvoji projektů a aktivit v Karlovar-
ském kraji i s ohledem na sumu bezmála 
227 milionů korun, již jsme na progra-
mové dotace v loňském roce vyčlenili. 
Nové oddělení personálně zajistí již 
stávající úředníci, dotační specialisté 
jednotlivých odborů, tudíž se nebude 
navyšovat počet systematizovaných 
míst,“ uvedl hejtman Petr Kulhánek.
Efektivnímu nastavení systému admi-
nistrace dotací se zástupci krajského 
úřadu věnují od roku 2018. Mimo jiné 
byla například spuštěna forma elektro-
nického podání žádosti nebo zavedena 
elektronizace vnitřních systémů úřadu. 
A další změny budou vzhledem k digita-
lizaci a robotizaci pokračovat. 

Název programu Příjem žádostí

Program na podporu památek zapsaných na Seznam 
světového kulturního aɸpřírodního dědictví UNESCO 17 .10 .2023 - 24 .10 .2023 

Program na podporu kulturních aktivit 17 .10 .2023 - 24 .10 .2023 

Program na obnovu aɸvyužití kulturních památek, památ-
kově hodnotných objektů aɸmovitých věcí 17 .10 .2023 - 24 .10 .2023

Program na podporu vzdělávání dětí aɸmládeže vɸkultuře 16 .10 .2023 - 30 .10 .2023 

Program na podporu sportovní infrastruktury profesionál-
ního sportu

17 .10 .2023 - 24 . 10 
.2023

Program na podporu vrcholového sportu 17 .10 .2023 - 24 . 10 
.2023

Program na podporu údržby aɸobnovy sportovních zařízení 17 .10 .2023 - 24 . 10 
.2023

Program na podporu sportovních akcí 17 .10 .2023 - 24 . 10 
.2023

Program na podporu sportovních aktivit 17 .10 .2023 - 24 . 10 
.2023

Program vɸrámci projektu obědy do škol vɸKarlovarském 
kraji 2023/2024 aɸ2024/2025

17 .10 .2023 - 30 . 10 
.2023

Stipendijní (dotační) program pro studenty doktorského 
studia lékařských fakult

24 .10 .2023 - do vyčerpání 
alokace

Stipendijní (dotační) program na podporu studentů vyšších 
odborných škol - obor vzdělávání 75-32-N/01 Sociální práce 1 .2 .2024 - 21 .2 .2024

Motivační (dotační) program pro lékaře primární péče ve 
věku nad 65 let 

2 .1 .2024 - do vyčerpání 
alokace

PŘEHLED VYHLÁŠENÝCH DOTAČNÍCH PROGRAMŮ 
KARLOVARSKÉHO KRAJE PRO ROK 2024 (1. ČÁST – PRIORITA 1)
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Kraje Středočeský, Ústecký, Plzeňský 
a Karlovarský a svazek obcí ODORAK 
se dohodly na vzniku projektu společné 
mezikrajské dopravní obslužnosti Čtyř-
mezí. Daly si za cíl propojit města a obce 
v  jednotlivých stykových oblastech bez 
ohledu na krajskou příslušnost, zajistit 
garantované přestupy ve spádových cen-
trech a zároveň udržet dopravní i tarifní 
zapojení všech druhů dopravy, odstranit 

současné duplicity ve spojích a do fi nan-
cování obslužnosti zapojit i významné 
zaměstnavatele v regionu.
„Vítáme tento významný krok, který při-
spěje k vylepšení dopravní obslužnosti. 
Našeho regionu se týkají změny v auto-
busové dopravě, kdy do Karlových Varů 
nově povede páteřní regionální linka, jež 
bude vyjíždět z pražského Zličína, povede 
po staré Karlovarské silnici a obslouží 

zdejší města a obce, jako například Nové 
Strašecí, Řevničov, Lubenec, Bochov 
nebo Andělskou Horu. V návaznosti na 
vznik linky dojde i ke změnám v jízdním 
řádu linek Integrovaného dopravního 
systému Karlovarského kraje v oblasti 
Žluticka,“ vysvětluje Jan Bureš, neuvol-
něný zastupitel Karlovarského kraje pro 
oblast dopravy a silničního hospodář-
ství s tím, že z  linky 305 budou rozší-
řeny garantované návaznosti na linky PID 
a DÚK 560 a 760 a linku IDOK 409.
Změny nastanou 10. prosince 2023, tedy 
v den celostátní změny jízdních řádů. 
Do té doby je nutné, aby zastupitelstva 
a další orgány krajů schválily jednotlivé 
mezikrajské smlouvy, dodatky a objed-
návky. Do systému fi nancování se v tomto 
případě zapojí i fi rma Valeo. Uvedení 
projektu do života bude provázet mar-
ketingová kampaň.

Středočeský kraj ve spolupráci s kraji Ústeckým, Plzeňským a Karlovarským, 
jejich organizátory veřejné dopravy a svazkem obcí ODORAK odstartovaly 
projekt společné mezikrajské dopravní obslužnosti Čtyřmezí. Jeho cíli jsou 
například propojení měst a obcí veřejnou dopravou bez ohledu na krajskou pří-
slušnost a dopravní i tarifní zapojení všech druhů dopravy v dané oblasti. Cestu-
jícím by tak měl přinést celou řadu výhod; mimo jiné nové linky autobusů anebo 
uznávání krajských tarifů ve vícero spojích. Čtyřmezí odstartuje už na konci 
letošního roku. Zástupci krajů celý projekt představili na radnici v Rakovníku.

PROJEKT KRAJŮ ČTYŘMEZÍ: 
NOVÉ AUTOBUSOVÉ LINKY 
I UZNÁVANÍ TARIFŮ

DOPRAVA
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PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHYZDRAVOTNICTVÍ  |  SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Balíček motivačních programů pro lékaře 
a zdravotnický personál rozšiřuje Karlovar-
ský kraj. V rámci nového dotačního titulu 
dosáhnou na příspěvek 50 000 korun za 
rok lékaři primární péče ve věku nad 65 let. 
Kraj na tyto účely vyčlenil částku 3,5 mili-
onu korun ročně.
Účelem podpory je motivovat lékaře, aby 
i nadále provozovali své praxe, zároveň je 
chce vedení kraje ocenit za to, že se stále 
starají o pacienty, čímž výrazně napomáhají 
poskytování zdravotních služeb občanům 
kraje. „Nápad fi nančně podpořit lékaře nad 
65 let vzešel při jednání se zástupci obcí 
během Cest krajem, které s kolegy pravi-
delně absolvujeme. S ohledem na aktuální 
situaci ve zdravotnictví si plně uvědo-
mujeme význam těchto lékařů, jimž patří 
obrovské poděkování za jejich nepřetržitou 
práci. Současně chceme praktiky, pediatry 

a zubaře motivovat, aby pokud možno ještě 
odložili svůj odchod do důchodu a pomohli 
nám překlenout období, než se vrátí mladí 
stipendisté lékařských fakult zpět do kraje 
a otevřou si zde své ordinace nebo posílí 
kapacity zdravotnického personálu,“ uvedl 
hejtman Petr Kulhánek.
Příspěvek je určený lékařům, kteří ke dni 
podání žádosti dosáhli věku minimálně 65 
let a poskytují zdravotní služby na území 
Karlovarského kraje. Současně musejí 
ordinovat alespoň 20 hodin týdně a mít 
minimálně 800 registrovaných pojiš-
těnců. O podporu mohou lékaři žádat od 
2. ledna 2024 až do vyčerpání alokace pro 
příslušný kalendářní rok, a to maximálně 
jednou ročně. „Předpokládáme, že pro-
gram poběží do roku 2028, poté by mělo 
dojít ke stabilizaci zdravotní péče v kraji,“ 
doplnil hejtman.

NA DOTACI NOVĚ DOSÁHNOU 
TAKÉ LÉKAŘI VE VĚKU NAD 65 LET

Nový dotační program pro studenty vyš-
ších odborných škol oboru sociální práce 
odsouhlasili krajští radní. Smyslem 
budoucích stipendií je zvýšit počet kvali-
fi kovaných pracovníků v sociální oblasti, 
kterých je v regionu nedostatek. Ročně 
žadatel získá částku 48 tisíc korun. Po 
úspěšném dokončení studia musí ovšem 
v Karlovarském kraji pracovat v oblasti, 
která tuto kvalifi kaci vyžaduje. 
„Na území kraje se nachází jediná škola, 
která obor sociální práce vyučuje, a tou 
je Vyšší odborná škola v Chebu. Po dis-
kusi s jejími zástupci jsme došli k závěru, 
že jednou z cest, jak přilákat více zájemců 
o studium, by mohla být fi nanční motivace 
v podobě stipendií. Zvýšení počtu sociál-
ních pracovníků je jedním z předpokladů 
pro snížení výskytu negativních sociálních 
jevů v našem kraji, o což dlouhodobě usi-
lujeme,“ uvedl Robert Pisár, krajský radní 
pro oblast sociálních věcí.
O podporu mohou zažádat studenti oboru 
sociální práce v prezenční formě studia 

prvního (po úspěšném ukončení mini-
málně zimního období) a vyššího ročníku 
vyšší odborné školy s  trvalým bydliš-
těm v Karlovarském kraji. „Od programů 
pro vysokoškolské studenty se tento titul 
mírně liší. Prvním rozdílem je doba, po 
kterou se student zavazuje v daném oboru 
v pracovat. Jedná se o dva roky práce se 

sociálním zaměřením za každý rok vypla-
ceného stipendia. Zohledňuje se také 
dosažený prospěch, jenž nesmí obsaho-
vat hodnocení dobře, tedy známku 3. Výše 
podpory je pak stejná jako v případě stu-
dentů pedagogických fakult,“ upřesnil Jin-
dřich Čermák, radní pro oblast vzdělávání, 
školství, mládeže, tělovýchovy a sportu.

NOVÝ DOTAČNÍ PROGRAM CÍLÍ NA STUDENTY VYŠŠÍCH 
ODBORNÝCH ŠKOL SE SOCIÁLNÍM ZAMĚŘENÍM
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BLAHOPŘEJEME

Paní Annu Cáskovou, jíž je čerstvě úctyhodných 101 let, navštívil krajský radní pro sociální věci 
Robert Pisár, aby jí jménem celého kraje, stejně jako minulý rok, kdy slavila kulatiny, obdaroval 
bohatou kyticí a košem plným dobrot. A oba se shodli, že na tuto tradici navážou také o příštích 
narozeninách. Oslavenkyně za přítomnosti své dcery vyprávěla, jak se jí vede ve Středisku pečova-
telské služby, v němž tráví sedmý rok, a zavzpomínala na svůj dlouhý a bohatý život. Paní Cásková 
se narodila v roce 1922 v moravském Kojetíně. „Su holka z Hané!“ glosovala s typickým hanáckým 
přízvukem. V roce 1942 pak úspěšně složila maturitu, ale protože ve světě zuřila válka a vysoké 
školy byly zavřené, nebylo jí umožněno studovat na vysoké škole, aby se dle svého přání mohla stát 
učitelkou zeměpisu. Zde si dovolíme v čase poskočit o kus dál. Svůj celoživotní sen o vysoké škole 
si totiž nakonec splnila, když ve věku 83 let nastoupila na univerzitu třetího věku. Ale zpátky do 
minulosti. Jako čerstvá maturantka nakonec nastoupila do kanceláře, kde pak pracovala skoro celý 

život. V roce 1945 se už jako dvojnásobná maminka se svým mužem přestěhovala na západ Čech, kde žije dodnes. Její potomstvo 
se mimochodem od té doby rozšířilo o dcery, tři vnoučata, pět pravnoučat a devět prapravnoučat. A její recept na dlouhověkost? 
„Jíst do polosyta a pít do polopita! Zhruba před 30 lety jsem se navíc pravidelně koupávala v kopřivách. Dočetla jsem se o tom 
v knize rakouské bylinkářky Marie Treben,“ vysvětlovala. „Nu a taky jsem se vykoupala v té zázračné vodě v Lurdech,“ dodala 
vesele. „Tak zase za rok!“ hlásil na rozloučenou po příjemně stráveném čase ze dveří radní Robert Pisár, který se takto loučil 
i loni. „Budu se na vás těšit!“ odvětila paní Cásková.

UŽ NAČALA DRUHOU STOVKU. VYKOUPALA JSEM SE V TÉ 
ZÁZRAČNÉ VODĚ V LURDECH, PROZRADILA

Měsíc září byl na gratulace stoletým občanům Karlovarského kraje skutečně bohatý. Čerstvé jubi-
lantce Věře Bastlové předal společně s blahopřáním kytici a dárkový koš plný laskomin radní pro 
oblast sociálních věcí Robert Pisár a rovnou si vyslechl zaručený recept na dlouhověkost, který osla-
venkyně svému synovi a snaše dopřává dodnes – velkou dávku vitamínů v podobě nastrouhané mrkve 
a červené řepy, které dochutí citronovou šťávou a podává každý den před snídaní. Jak je vidět, paní 
Bastlové tento recept skutečně funguje. Usměvavá rodačka z Mnichova Hradiště se také podělila o své 
vzpomínky na dětství, kdy společně s rodiči a sourozenci obývali pouze jednu místnost a jak sama 
říká: „všichni se tam vešli“. V rodném městě ale nepobývala dlouho. „Projela jsem to prostě všude, 
z jednoho konce republiky do druhého, kde byla práce a bydlení, tak tam se šlo,“ popsala svoji tehdejší 
životní situaci. Natrvalo se usadila v Chebu, kde pracovala ve fi rmě Eska vyrábějící jízdní kola. Mimo 
to byla pokojskou v lázních nebo působila jako dětská chůva. K výčtu zaměstnání paní Bastlové její 

syn obdivně dodal, že všude vynikala svou pracovitostí. „Maminka je ohromná, práce jí chybí. Nikdy nedokázala sedět v klidu, pořád 
něco musela dělat, ať už to bylo doma, nebo na zahrádce.  Udržovala se tím v kondici.“ Dominantou obývacího pokoje, kde návštěva 
proběhla, byla velká knihovna plná knih všemožných žánrů i autorů. Paní Bastlová je totiž vášnivou čtenářkou. Byť přiznala, že nyní 
už dává přednost televizi. Nejraději sleduje pořady o vaření, kterými se dříve ráda inspirovala a chystala pro svou rodinu velké hos-
tiny. „Teď už to ale nejde, už u těch kamen nevydržím,“ dodala s úsměvem.

RECEPT NA STO LET: DENNĚ NASTROUHANOU MRKEV A ŘEPU

V Nejdku žije jedna velmi milá, čerstvě stoletá dáma, kterou je paní Alice Stoklasová. Právě tyto úcty-
hodné kulatiny oslavila v polovině září se svou rodinou. Krajský radní Robert Pisár jí proto přijel 
k jubileu pogratulovat a předal jí koš s dobrůtkami a kytici. „No jo, bývalo to lepší, teď už je to slabší,“ 
usmívala se paní Stoklasová, když vyprávěla o své vášni, jíž je pečení. Jak sama říká, plány v pokračo-
vání s pečením ji překazily problémy se zrakem. Přesto ale na rodinnou oslavu upekla piškotový dort. 
Oslavenkyně pochází z Hazlova, kam chodila do smíšené jednotřídky. Po odsunu pak pokračovala se 
studiem na Soukromé veřejné škole pro ženské povolání v Manětíně a následně na Veřejné škole pro 
ženské povolání s českým vyučovacím jazykem v Plzni. Od roku 1946 žije v Nejdku, kam nastoupila 
do místní česárny VLNAP a celý život zde pracovala. „Tam se mi líbilo, poznala jsem vlídné zacházení 
a dobrou kamarádku,“ vzpomínala paní Stoklasová. Během vyprávění si radní listoval velmi dopodrobna 
propracovanou knihou obsahující strom života rodiny Stoklasových, již vytvořila snacha oslavenkyně. 

A cože to udržuje jubilantku v plné síle? „Jíst všechno, ale málo,“ doporučuje stoletá dáma, která se dle svých slov stala závislou na 
rozhlasovém vysílání, které je nedílnou součástí jejího každodenního života. Sama říká, že teď už vlastně nic moc nedělá, ale její 
velkou láskou je rodina čítající jednoho syna, dva vnuky a pět vnoučat, za nimiž moc ráda chodí a hraje si s nimi. Úkol rodiny, osla-
vit stovku, paní Stoklasová splnila. My jí dali další, že se chceme zase za rok sejít. A protože jubilantka je velká čiperka plná energie, 
věříme, že to nebude naposledy. Ještě jednou přejeme hlavně mnoho zdraví. 

OSLAVIT STOVKU. ÚKOL RODINY DO PUNTÍKU SPLNILA
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EVROPSKÝ LÁZEŇSKÝ A BALNEOLOGICKÝ 
KONGRES NAVŠTÍVILI ZÁSTUPCI 29 ZEMÍ
Právě skončeného Evropského lázeň-
ského a balneologického kongresu se 
v Karlových Varech zúčastnilo celkem 
300 účastníků z devětadvaceti zemí, měl 
tedy nejvyšší návštěvnost v historii. Na 
závěr programu byla účastníky formulo-
vána Karlovarská lázeňská deklarace za 
účelem podpory léčebného lázeňství 
a jeho zohlednění v rámci strategických 
plánů a koncepcí ze strany zástupců 
evropských politických institucí. Spo-
lečný apel vyzdvihuje význam lázeňství 
pro cestovní ruch, důležitost lázní jako 

místa pro péči o stárnoucí populaci nebo 
ochranu životního prostředí jako jed-
noho z největších lákadel resortů. 
„Oblast lázeňství se v současné době 
nachází na pomyslném rozcestí. Po něko-
likaletém útlumu dochází k nutným pro-
měnám jejího charakteru v souvislosti se 
změnou přístupu lidí ke svému zdraví 
a životnímu stylu. Řečníci se proto ve 
svých přednáškách a diskuzních pane-
lech zaměřili právě na největší výzvy, 
kterým lázeňská péče nyní čelí, a před-
stavili směry, jakými by se v budoucnu 
mohla ubírat, aby uspokojila poptávku 
ze strany klientů,“ uvedl hejtman Petr 
Kulhánek. 
„Rád bych tímto poděkoval členům všech 
organizací, kteří se na realizaci kongresu 
podíleli. Vzhledem k světovému věhlasu 
regionální léčby, zvláště pak lázeňského 
trojúhelníku, věřím, že se zde nevidíme 
naposledy a v budoucnu podobně zamě-
řenou konferenci uspořádáme znovu,“ 
dodal Vojtěch Franta, náměstek hejtmana 
Karlovarského kraje s gescí v oblasti 
lázeňství, cestovního ruchu a UNESCO.
„Společné sdílení zkušeností a hledání 

nových cest s  odborníky a  zástupci 
významných lázeňských institucí 
vnímám jako velmi důležité a klíčové pro 
všechny zúčastněné.  Nejde přitom jen 
o rozvoj jednotlivých destinací či lázní, 
ale o perspektivu celého oboru. Zvláště 
pro lázně v karlovarském regionu je hle-
dání nových cest nyní aktuální, ale z ros-
toucích dat návštěvnosti je patrné, že je 
na správné cestě,“ popsal Eduard Bláha, 
prezident Svazu léčebných lázní ČR.
Jedním z témat, které v rámci kongresu 
nejvíce rezonovalo, bylo stárnutí evrop-
ské populace. V příštích dvou dekádách 
se totiž očekává radikální proměna 
demografi ckých trendů, kdy kolem 30 
procent evropské populace bude starší 
65 let. Pro lázeňská střediska a resorty 
tak vznikají nové příležitosti, jak pomoci 
nejen nemocným, ale i starším jedin-
cům, kteří na svém zdraví chtějí praco-
vat a prodloužit období zdravého života. 
Diskutovalo se také o léčbě postcovido-
vých následků či možnostech, jak kromě 
tradiční lázeňské klientely přilákat i nové 
zájemce, především z mladší generace, 
například pomocí sociálních sítí.

LÁZEŇSTVÍ
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Projekt Institutu lázeňství a balneologie 
pod názvem Centrum lázeňského výz-
kumu byl v září představený v Krajské 
knihovně Karlovy Vary. 
Jedná se o jeden ze strategických pro-
jektů kraje směřujících k  podpoře 
z  Operačního programu Spraved-
livá transformace. Karlovarský kraj 
vykazuje podle současných dat na výz-
kumně-vývojové aktivity v rámci ČR 
vůbec nejnižší výdaje. Hlavním cílem 

projektu je proto posílit význam vědy, 
inovací a využívání špičkových technolo-
gií vyvinutých výzkumnými pracovníky, 
jako zdrojů konkurenceschopnosti Kar-
lovarského kraje. 
Významná část je zaměřena i na socioe-
konomické vědy zkoumající dopad 
lázeňství na rozvoj regionu. Realizace 
projektu bude probíhat ve spolupráci 
s Akademií věd ČR, ČVUT v Praze, ZČU 
v  Plzni a  také dalšími výzkumnými 

organizacemi, vysokými školami, míst-
ními zájmovými organizacemi, souk-
romou i  veřejnou sférou. Základní 
a aplikovaný výzkum má prokázat účinky 
lázeňské léčebně rehabilitační péče 
a zabývat se bude i ochranou a udrži-
telným využíváním přírodních léčivých 
zdrojů včetně okolní lázeňské krajiny. 
Lázeňství a balneologie jsou jednou 
z domén strategie RIS3 a patří mezi 
hlavní obory kraje. 

INSTITUT LÁZEŇSTVÍ A BALNEOLOGIE PŘEDSTAVIL 
PROJEKT CENTRUM LÁZEŇSKÉHO VÝZKUMU

REKORD VE SPOLEČNÉM PITÍ PRAMENE

Během doprovodného programu Evropského lázeňského a balneologického kongresu se podařilo stanovit nový rekord 
ve společném pití pramene. Na Tržní kolonádě u pramene Karla IV. ochutnalo v jeden okamžik termální pramen 137 
účastníků kongresu. Přítomen byl také komisař agentury Dobrý den, který na stanovení rekordu dohlížel. „Koncentro-
valo se zde mnoho lidí z oblasti lázeňství a balneologie, myšlenka o vytvoření nového českého rekordu se tedy přímo 
nabízela,“ vysvětlil hejtman Petr Kulhánek. Zájemci si také v jeho doprovodu mohli užít ranní běh centrem Karlových 
Varů nebo absolvovat terapeutickou procházku lázeňskými lesy.

LÁZEŇSTVÍ
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Soutěž vyhlášená Karlovarskou agentu-
rou rozvoje podnikání začátkem dubna 
letošního roku má za sebou úspěšně svůj 
druhý ročník. Určená byla žákům základ-
ních škol a nižšího stupně víceletých 
gymnázií z Karlovarského kraje, kteří 
měli možnost navrhnout a ti nejlepší také 
zrealizovat vlastní výtvarný návrh dekoru 
na tradiční lázeňský pohárek.
„Velice nás těší podpora soutěže ze 
strany škol i zájem samotných mladých 
designérů - žáků. Smyslem soutěže je 
totiž u dětí posílit povědomí o tradiční 
výrobě porcelánu v regionu a motivovat 
je v budoucnu ke studiu souvisejících 
středoškolských oborů. A to se nám daří,” 
uvedl Vlastimil Veselý, ředitel Karlo-
varské agentury rozvoje podnikání.
V první kategorii soutěžily děti z 1. stupně 

základních škol, ve druhé žáci  2. stupně 
základních škol a odpovídajících ročníků 
víceletých gymnázií. Odborná porota 
vybírala nejoriginálnější z 283 návrhů 
z 26 škol Karlovarského kraje.
Vyhlášení proběhlo v rámci Podzimních 
porcelánových slavností v neděli 3. září 
před hotelem Ambassador v Karlových 
Varech. Ceny v podobě snídaňových 

porcelánových sad, vstupu do Porcelá-
nové školičky v Nové Roli a pro vítěze 
lázeňských pohárků s vlastním vítězným 
dekorem předávali vítěz 1. ročníku 
soutěže Jiří Václav Baloun, karlovarská 
výtvarnice Lenka Sárová Malíská a Vlas-
timil Argman, generální ředitel společ-
nosti Thun 1794, která obstarala ceny pro 
vítěze. 

KOLONÁDNÍ POHÁREK. POROTA 
VYBÍRALA Z 283 NÁVRHŮ

PŘEHLED VÝHERCŮ
Pořadí v 1. kategorii: 1. místo: Eliška Prokopová (ZŠ Úšovice), 2. Anna Jindřichová 
(ZŠ Královské Poříčí), 3. Jakub Linhart (3. ZŠ Cheb)

Pořadí ve 2. kategorii: 1. Aneta Povišerová (Gymnázium a obchodní akademie 
Mariánské Lázně), 2. Věra Skořepová (1. české gymnázium v Karlových Varech), 
3. Natálie Hübschová a Jiří Sára (oba z 1. českého gymnázia v Karlových Varech)

Tradičního zájezdu za známými osob-
nostmi se tentokrát v pražském hotelu 
Jalta na Václavském náměstí zúčast-
nili ve druhé polovině září studenti 
chebského gymnázia.
První osobností, která nás poctila svou 
návštěvou, byla operní pěvkyně Dagmar 
Pecková. Tato dáma je jako vítr, svým 
charismatem přišpendlila každého pos-
luchače k židli. Besedu oživila svými 
neskutečnými příhodami z celého světa, 
zaujala nás i svým projevem.
Dalším hostem byla sportovní moderá-
torka Žaneta Peřinová. Tato mladá žena 
nám ukázala, jak je důležité milovat svoji 
práci a žít ji celým svým srdcem. Sport 
a cestování, tyto dvě aktivity, jsou pro 
paní Peřinovou prioritami a zároveň 
hlavní pracovní náplní.
Posledním hostem dopoledního prog-
ramu byl historik architektury Zdeněk 

Lukeš. Beseda obsahovala vyprávění 
nespočtu příhod z rekonstrukcí mnoha 
staveb, ale nejzajímavější se ukázaly 
popisy a komentáře architektonických 
děl. Obdivu se dostalo i akcím s názvem 
Psí vycházky. Pan Lukeš je zakladate-
lem těchto výletů za architekturou, 
které ale nemají s  živými psy vůbec 
nic společného.
První osobností odpolední části prog-
ramu byl publicista, scenárista a režisér 
Radek Bajgar. Tento muž je skvělým 
příkladem toho, že není nic špatného 
na tom, zkoušet nové věci. Tvrdí, že cesta 
za poznáním sebe samého je mnohem 
důležitější než věnovat se tomu, co jste 
vystudovali. Proti pohledu škol, které 
chtějí, aby studenti věděli, co chtějí 
v životě dělat, je tento postoj velmi osvo-
bozující. Je normální nevědět, jakým 
směrem se po maturitě vydáme.

Další osobností byl herec, zpěvák 
a moderátor Milan Peroutka. Člověk, 
který jde do každé výzvy po hlavě a rád 
zkouší nové věci. Věří, že studium je 
nesmírně důležité, ať chcete dělat 
cokoliv. Tvrdí, že obor, který studu-
jete, je až sekundární, hlavní je naučit 
se disciplíně.
Celý den završil lékař Ondřej Viklický, 
nefrolog a přednosta Kliniky IKEM. Ner-
vozita a strach je něco, co v  lékařství 
nemá co dělat. Tímto výrokem charak-
terizuje pan Ondřej Viklický svůj postoj 
k dění v oboru medicíny. Klid lékaře 
i v případě špatných zpráv hraje v uzd-
ravování pacienta klíčovou roli. I kdyby 
měl lékař sebevětší strach, nemůže 
dopustit, aby jej pacient vytušil či vycítil. 
Protože něco tak obyčejného jako stres 
nemá v procesu léčby místo.
 Klárka Nečekalová, 4.E

STUDENTI CHEBSKÉHO GYMNÁZIA 
BESEDOVALI SE ZNÁMÝMI OSOBNOSTMI
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Na přelomu června a července se usku-
tečnila třítýdenní stáž osmi fotografů 
a grafi ků Střední  uměleckoprůmyslové 
školy keramické a sklářské Karlovy Vary ve 
fi rmě Noavi ve španělské Seville. Hlavním 
cílem projektu bylo vytipovat místní loka-
litu a navrhnout možnosti jejího vylepšení. 
První týden účastníci věnovali poznávání 
historických a kulturních míst, přemýšleli 
o návrhu a hledali vhodnou lokalitu. Další 
dva týdny pracovali na grafi ckém návrhu, 
jeho propagaci a prezentaci. Mezi prezen-
tovanými návrhy se dvakrát objevil park 
s galerií, jednou návrh kavárny s umělec-
kým zaměřením. Grafi cky nejlepší a záro-
veň nejvíce diskutovanou byla soutěž ve 
street art výzdobě města a stanic metra 
pomocí graffi  ti. Závěrečné práce žáci 
prezentovali ve španělštině a angličtině.
 Ing. Blanka Hladíková, SUPŠKV

ŽÁCI KERAMKY ABSOLVOVALI LETNÍ 
STÁŽE S PROGRAMEM ERASMUS+
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Patří mezi vaše oblíbené volnočasové 
aktivity sport? Pak spojte příjemné 
s užitečným a zapojte se do programu 

„Pomáhej pohybem“ a pomozte Kra-
jské knihovně Karlovy Vary získat 12 
miniaturních interaktivních robotů 

– ozobotů. Ti následně poslouží dětem 
k rozvoji kreativity a logického myšlení, 
stejně tak je mohou využívat i senioři 
při tréninku paměti. „Pokud díky našim 
příznivcům dosáhneme stanoveného 
měsíčního cíle, Nadace ČEZ nám věnuje 
86 tisíc korun. Za tuto částku pořídíme 
ozoboty a uspořádáme výukové prog-
ramy pro děti a seniory,“ uvedl ředi-
tel krajské knihovny Vratislav Emler. 
Získat potřebnou částku může pomoci 
každý, a  to prostřednictvím mobilní 
aplikace EPP – Pomáhej pohybem. Apli-
kace sleduje pohyb v reálném čase, ať 
už jde o chůzi, běh, jízdu na kole, lyžo-
vání, nebo dokonce i běh na běžícím 
pásu ve fi tness centru. Kromě běžných 
údajů o rychlosti, času, tempu a vzdále-
nosti také generuje body. Zájemci je 
poté mohou věnovat projektům, které 
je osloví.

POMOZTE ZÍSKAT KNIHOVNĚ 
VZDĚLÁVACÍ ROBOTY



PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY

MICHAL SÁS. EXPERIMENTÁTOR CHUTÍ 
POKRAČUJE V RODINNÉ TRADICI

Co vás k podnikání vedlo?
Láska k pivu (usměje se). Je to takové 
klišé, ale u nás v rodině máme pivo rádi 
snad všichni. A když jsme uvařili společně 
první várku v garáži, tak to byl ten impulz 
a rozhodnutí v tom pokračovat směrem 
k podnikání.

Jaké byly podnikatelské začátky?
Složité. Minipivovarnictví bylo teprve 
v plenkách a my jsme stále nechápali, 
proč naše pivo nikdo nechce pít. V té době 
bylo přibližně 30 malých pivovarů v ČR 
(dnes kolem 500), tudíž tato piva téměř 
žádný zákazník neznal. Chvilku to trvalo, 

ale nevzdali jsme to a pokračovali za tím, 
čemu věříme a máme rádi.

Co považujete za zlomový okamžik?
V našem podnikání přišel v roce 2011, kdy 
jsme postavili novou technologii v krás-
ném historickém Kapucínském klášteře 
v Sokolově a měli jsme možnost expan-
dovat po republice i do zahraničí.

Jak byste porovnal podnikání u nás 
v kraji a v jiném městě nebo státu?
Srovnání máme téměř s celou Českou 
republikou, kde působíme. Samozřejmě 
nejvýraznější je Praha, Brno a Plzeň, ale-
spoň co se piva týče. Karlovarský kraj 
z našeho hlediska řadím hned za tato 
velká města a jejich kraje. Výrazný rozdíl 
je právě ve velikosti daných krajských 
měst, jejich kupní síla a zejména turismu.

Co byste doporučil lidem, kteří zvažují, 
že začnou podnikat?
Nebát se to zkusit, věřit a nevzdat to, 
i když někdy opravdový úspěch může 
přijít až po několika letech, stejně jako 
u nás. Chovat se k zaměstnancům jako 
k rodině a oni to podniku vždy oplatí. 
My třeba pravidelně objíždíme společně 
naše spřátelené pivovary a upevňujeme 
kolektiv, samozřejmě u piva.

PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY
V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří mají skvělé a ori-
ginální nápady. Někteří z nich jsou dnes dobře známí, o dalších určitě brzy uslyšíte. Anebo se 
můžete seznámit s jejich podnikatelskými příběhy na stránkách Krajských listů.

V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří 
mají originální nápady a plány. Někteří jsou dnes již dobře známí, o dalších 
určitě brzy uslyšíte. Na stránkách Krajských listů si o nich můžete přečíst 
v našem seriálu Podnikatelské příběhy připraveném ve spolupráci s Karlo-
varskou agenturou rozvoje podnikání a kampaní Žijeme regionem. O svůj 
podnikatelský příběh, který propojuje lásku a byznys, se s námi tentokrát 
podělil Michal Sás, spolumajitel Permonu, craftového pivovaru ze Sokolova. 
„Pivovar jsme založili u táty v garáži už v roce 2006, ale podnikání bych tomu 
říkal až tak od roku 2008. Naší první varné technologii se pivovar moc říkat 
nedalo ,“ usmívá se při vzpomínkách na své začátky.
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NÁZORY

Karla Maříková
poslankyně a krajská zastupitelka za SPD

BOJ ZA LEVNĚJŠÍ MINERÁLNÍ VODU
Sněmovna projednává ve třetím čtení 
vládní konsolidační balíček. V  rámci 
pozměňovacích návrhů jsem podala návrh, 
aby minerální a kojenecké vody patřily do 
nižší sazby DPH. Minerální voda, zkráceně 
minerálka, je běžné označení pro pitnou 
vodu z minerálního pramene, která má 

zvýšený přirozený obsah minerálů. Pří-
rodní minerální voda má prokazatelné 
fyziologické účinky na lidský organis-
mus. Osvědčení fyziologických účinků je 
jedním ze zásadních rozdílů mezi mine-
rální vodou a pramenitou vodou, nikoliv 
tedy stupeň mineralizace.
Zdrojem přírodní minerální vody je při-
rozeně se vyskytující podzemní voda 
původní čistoty, stálého složení a vlast-
ností, která má z hlediska výživy fyziolo-
gické účinky dané obsahem minerálních 
látek, stopových prvků nebo jiných sou-
částí, které umožňují její použití jako 
potraviny a k výrobě balených minerál-
ních vod, a o tomto zdroji bylo vydáno 
osvědčení podle zákona 164/2001 Sb.
Ke Karlovarsku neodmyslitelně patří také 
místní slavná minerálka a to mě také vedlo 
k předložení výše zmíněného návrhu. Už 

je tomu 150 let, kdy se zrodil orel Mattoni 
v lázeňské obci Kyselka. Nádherná panen-
ská příroda a specifi cká poloha na roz-
hraní Krušných a Doupovských hor daly 
minerální vodě Mattoni její nezaměni-
telnou chuť a způsobily, že získala oblibu 
nejen u nás, ale i v zahraničí.
Minerální vody mají v prevenci i  léčbě 
nezastupitelné místo, protože mají na 
lidský organismus prokazatelné fyziolo-
gické účinky a  jsou prospěšné pro udr-
žení zdraví a  prevenci poruch funkcí 
organismu. Věřím tedy, že zvítězí zdravý 
rozum, protože naopak můžeme díky pre-
venci a zdravému životnímu stylu uše-
třit mnohem více na výdajové stránce 
v  oblasti zdravotnictví než zvýšenou 
sazbou DPH na minerální vody, kterou 
vláda plánuje v rámci konsolidace veřej-
ných fi nancí. 

Bc. Jan Picka
krajský zastupitel za hnutí Volba pro 
kraj (VOK)

STÁT NEMŮŽE OBCE A MĚSTA JEŠTĚ 
VÍCE FINANČNĚ ZATĚŽOVAT
Absolutně odmítám některé další návrhy 
současných ministrů a premiéra české 
vlády směřující k další fi nanční zátěži měst 
a obcí. Jako místostarosta města Sokolov 

dobře vím, kolik peněz nás v dnešní době 
stojí přenesené úkony ve státní správě, 
které v minulosti vykonával sám stát. Vláda 
by měla naopak obcím a městům pomáhat, 
a to zejména prostřednictvím takzvaného 
rozpočtového určení daní (RUD), a ne jim 
tyto peníze brát nebo krátit.
Tyto myšlenky a úvahy současných vlád-
noucích politiků obcím a městům škodí. 
A velmi by je poškodila například i myš-
lenka ministra školství Mikuláše Beka 
(STAN) týkající se placení nepedagogic-
kých pracovníků z obecních a městských 
rozpočtů. Kde bychom na to měli brát? 
Většina starostů a starostek každoročně 
hospodaří s velmi napjatým rozpočtem 
a situace se v posledních letech rozhodně 
nezlepšila. Naopak udržet města v chodu, 
investovat do jejich rozvoje a neskončit 

v červených číslech je stále těžší a složitější. 
Těch nešťastných vyjádření a minister-
ských plánů, například na zmíněné škol-
ství, bohužel přibývá. Stejně jako placení 
nepedagogických pracovníků odmítám 
i spolupodílení se malých obcí na provozu 
jedné školy. To snad ministr chce, aby 
malé školy zanikly? Nebo se mají staros-
tové každoročně pohádat o výši příspěvku 
na provoz vybrané sloučené školy? Vůbec 
si tyto věci nedovedu představit a doufám, 
že ani nejsou myšleny vážně. Jenže zdá se, 
že opak je pravdou. Ministr o těchto věcech 
začíná vážně jednat, proto je třeba důrazně 
protestovat. Obce a města se totiž v tomto 
případě nesmí dostat do stejné situace jako 
při rušení poboček České pošty, kdy s nimi 
vláda jednala až v momentě, kdy už měla 
vše rozhodnuto a nešlo to zvrátit. 

Gabriela Dostálová
krajská zastupitelka za ANO

MINISTR VÁLEK JE JAKO HEJTMAN 
KULHÁNEK: SLIBŮ MNOHO, 
SKUTKŮ MÁLO
Česká vláda a politici z vládních stran rádi 

slibují. Jsou ochotní slíbit cokoliv. Třeba 
zlepšení života v postižených regionech. 
Jedním z politiků, kterým nechybí odvaha 
slíbit cokoliv, je i ministr Válek. Bohužel 
však jeho sliby jsou jen prázdnými slovy. 
Ministr Válek opakovaně slibuje zlepšení 
situace v oblasti zdravotnictví. A to jak 
z pohledu personálního, tak i ekonomic-
kého. Legendární se pak staly jeho sliby 
o  zajištění některých základních léků, 
které již více než rok chybí v celé ČR. 
V Karlovarském kraji máme takovou light 
variantu ministra Válka – a tou je hejtman 
Kulhánek, který je zodpovědný za kraj-
ské zdravotnictví. Zatímco ministr Válek 
se proslavil svojí neschopností a tím, že 

místo pracovních jednání hraje počítačové 
hry, tak hejtman Kulhánek pořádá tiskové 
konference, kde oznamuje další a další 
své úspěchy, které se však nikdy nestaly. 
Spíše než za úspěchy jdeme od jednoho 
průšvihu k druhému. V Chebu je již rok 
zavřená nemocniční lékárna a v areálu 
nemocnice ani po roce nefunguje par-
kovací systém. Hejtman Kulhánek slíbil 
na poslední tiskové konferenci dostavbu 
generelu a onkologického centra. Bohužel 
se hejtman ani po několika letech ve funkci 
neobtěžoval zjistit, že studie generelu 
(čili plán dostavby) Karlovarské krajské 
nemocnice je již hotová. To, co však měl 
hejtman s touto studií udělat, neudělal. 

20  KRAJSKÉ LISTY 



NÁZORY

Ing. Jan Horník
krajský zastupitel za 
STAN+KOA+VPM+TOP 09

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE 
V KARLOVARSKÉM KRAJI, ANO 
NEBO NE?
Samozřejmě ano. Je škoda, že dříve vlažný 
přístup k obnovitelným zdrojům energie 
v České republice změnila až probíhající 
energetická krize. Přitom to před více než 
třiceti lety začínalo tak slibně. První větrná 
elektrárna v tehdejším Československu byla 
již v roce 1991 spuštěna právě na Karlovar-
sku a další čtyři byly ve výstavbě. Její výkon 
byl sice jen 75 kW, ale i tak to vypadalo na 

slibný začátek větrné energetiky v Čechách, 
na Moravě a Slovensku. Obdobně tomu bylo 
se začátkem využívání tepelných čerpa-
del a solárních panelů, kdy od roku 1993 
a opět na Karlovarsku došlo k prvním insta-
lacím kombinovaných systémů tepelných 
čerpadel země – voda se solárním ohře-
vem vody, které jsou do dnešních dnů stále 
v bezproblémovém provozu. Kde už mohly 
po třiceti letech být nejen Karlovarsko, 
ale celá republika, při využívání alterna-
tivních zdrojů energie? Tato doba se sice 
pro instalaci obnovitelných zdrojů větši-
nově promarnila, ale o to vehementněji se 
při současné energetické krizi přihlásila 
o slovo. Bohužel většímu rozmachu vyu-
žití fotovoltaické výroby elektrické ener-
gie mnohdy brání nedostatečná přenosová 
soustava a tak se výroba elektrické energie 
soustřeďuje především do oblasti jejího vyu-
žívání pro vlastní potřeby investorů, ale i to 
je pozitivní cesta pro získávání elektrické 
energie s menší uhlíkovou stopou, než tomu 
bylo doposud. Přejme si, že tuto skuteč-
nost pochopí i stát a do přenosové soustavy 

elektrické energie začne masivně investo-
vat, protože jinak zůstane využívání alter-
nativních zdrojů energie někde na půlce 
cesty. A co vzkázat kritikům instalací obno-
vitelných zdrojů energie, kterým u větrných 
elektráren vadí především pohledové zále-
žitosti, tzv. narušení krajinného rázu, stro-
boskopický efekt a další domnělá negativa, 
od rušení televizního signálu až po nebez-
pečí pro volně žijící živočichy a u fotovol-
taických a solárních panelů zase narušení 
„střešní krajiny“? Fosilní zdroje pro výrobu 
elektrické nebo tepelné energie jsou vyčer-
patelné a čím je tedy budou chtít kritici 
obnovitelných zdrojů energie co nejrychleji 
nahradit? Proč brání využití čistého pří-
rodního zdroje jakými jsou vítr a slunce? 
A pokud lidstvo nalezne lepší a efektivnější 
zdroje energie, pak bude stačit odšroubo-
vat šrouby u tubusů větrných elektráren 
a ekologicky je zlikvidovat, obdobně jako 
demontovat fotovoltaické a solární systémy 
ze střech objektů i z volné přírody. Využijme 
i v Karlovarském kraji možnosti, které nám 
nabízí sama příroda. 

Olga Haláková
členka Rady Karlovarského kraje pro 
oblast kultury a památkové péče za koalici 
ODS s podporou Soukromníků a KDU-ČSL

VÝTVARNÝ OBOR SE NA ZŠ JOSEFA 
LABITZKÉHO VYUČUJE UŽ 30 LET
Základní umělecká škola Josefa Labitz-
kého v Bečově nad Teplou, jejímž zřizo-
vatelem je Karlovarský kraj, slaví letos 
30. výročí od založení výtvarného oboru.
Bečov nad Teplou je městem s  velmi 
významnou hudební tradicí. Před 135 léty 
zde byla založena Musik schule - Hudební 

škola, která dosahovala úrovně konzer-
vatoře a je zde i vynikající archiv. Vzniku 
této školy předcházelo mnoho let hudeb-
ních aktivit a tradice velkých orchestrů. 
Spolek Collegium Musicum měl napří-
klad v roce 1783 více než osm set  členů. 
V následujících letech hudební sláva této 
školy dosáhla evropského až světového 
významu, díky osobnostem, jakými  byli 
Karl Veit (jeho žákem byl Josef Labitzký), 
Alois Koppmann, Josef Nürnberger, Adolf 
Opl a další. 
V roce 1993 (ředitelem školy František 
Pípal), byl v této hudební škole založen 
výtvarný obor, který byl více než dvacet 
let veden výtvarnicí Olgou Halákovou. 
Výuka výtvarného oboru byla zahájena 
v ZŠ a MŠ Bečov n/T a později převedena 
do budovy ZUŠ J. Labitzkého. Zde byl 
postupně atelier výtvarného oboru vyba-
ven pecí na výpal keramiky, hrnčířským 
kruhem,  grafi ckým lisem atp. Zájem dětí 
a rodičů byl velký a výuka probíhala ve 

třech dnech v týdnu. Někteří absolventi 
tohoto oboru úspěšně navazovali  na stu-
dium na Střední keramické škole v Karlo-
vých Varech a také pokračovali na vyšších 
odborných školách a vysokých školách 
v Plzni, Brně a Praze. V současnosti se 
věnují profesionální výtvarné činnosti.
V této době vede výtvarný obor Naděžda 
Šindelářová (ředitel školy - Petr Pitra), 
která spolupracuje s hudebními obory, 
nebojí se experimentů, jako jsou body-
paintig, dancepainting, land artová díla. 
Pod jejím vedením se malí výtvarníci 
úspěšně umísťují na prvních místech 
v celostátních přehlídkách výtvarných 
prací dětí a mládeže. 
Výtvarné práce žáků výtvarného oboru 
ZUŠ J. L. Bečov nad Teplou si můžete 
prohlédnout na připravované výstavě, 
která se bude konat ve vstupním pro-
storu budovy A Krajského úřadu v Kar-
lových Varech ve dnech 16. října – 16. 
listopadu 2023.

V současné době tak ještě stále není hotová 
ani projektová dokumentace, která měla 
už být připravená. Každý, kdo někdy stavěl 
dům, ví, že dokud nemá projektovou doku-
mentaci, tak stavět nemůže. A v případě 
nemocnice je celý proces stavby a schva-
lování násobně složitější problém. Chtěla 

bych vyzvat jak ministra Vlastimila Válka, 
tak i hejtmana Kulhánka, aby začali konat. 
Ten první by měl začít řešit problém s léky 
a přesčasy lékařů. Ten druhý by místo 
organizování tiskových konferencí měl 
aktualizovat generel, a hlavně předložit 
jeho časový harmonogram spolu s plánem 

fi nancování. Takto to vypadá, že hejtman 
Petr Kulhánek i ministr Vlastimil Válek se 
specializují jen na vytváření dojmu, že se 
něco děje, než na skutečné kroky a opat-
ření, které by měly pozitivní vliv na životy 
občanů našeho kraje. Velkolepé tiskovky 
totiž samy o sobě nestačí.
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Oslavu třicetin svého klubu rozložil Pavel 
Pavlů ve Slash Baru do dvou víkendových 
večerů. Servíroval se především hardcore, 
který je místnímu osazenstvu asi nejvíc 
vlastní. Od regionálních seskupení, přes 
české kapely, až po světově proslulé Worst 
z Brazílie se na pódiu v někdejší prodejně 
potravin v městské čtvrti Bohatice vystří-
dala šestice hudebních skupin. Klíč pro 
jejich výběr byl jediný: „Aby měly ke klubu 
nějaký vztah,“ říká Pavel Pavlů. Typic-
kým příkladem mohou být němečtí  Risk 
It! „Hodně tady toho odehráli a rádi se 
sem vrací. Pro nás jejich koncert vždycky 
něco znamenal.“

Jaká z kapel byla pro vás za těch třicet let 
tím vůbec největším „zářezem“?
Záleží na úhlu pohledu. Určitě se povedli 
američtí Pro-Pain. Ve své době bylo těžké 
se k nim vůbec nějak dostat. Když pak ale 
odehráli první koncert a poznali to tady, 
už sem jezdili sami od sebe. Celkem tu 
byli čtyřikrát.

Jaké vystoupení bylo pro vás největším 
překvapením? Od koho jste to nečekal?
Na název si teď nevzpomenu, vlastně ani 
nevím, jestli to byli Španělé nebo Ita-
lové. Někde jim odpadl koncert, tak mi 
je jejich promotér dohazoval. Vysvět-
loval jsem mu, že už mám domluvené 
dvě kapely, oni by byli třetí a nemám už 
pro ně skoro žádné peníze. Jim ale sta-
čilo zaplatit ubytování a nějaké to jídlo, 

tak jsme se domluvili. Předvedli něco 
neskutečného, to jsem absolutně neče-
kal. Byli pak celí rozesmátí, zapomněli si 
snad polovinu věcí, tak jsem jim to musel 
poslat poštou (smích).

Začínala tady taková seskupení jako 
Paura, Chelsea Smile nebo Striking Jus-
tice. To zahřeje, že?
Jasně. Teď už jsou někde jinde, ale fan-
tastičtí byli už v té době.

Bavíme se stále o  těch nejdrsnějších 
hudebních žánrech. Bývá výběr skupin 
zasazený jen do tohoto rámce?
Hardcore Family zůstaneme asi navždy, 
ale věnujeme se samozřejmě i dalším 
žánrům. Teď tu bude například vystupo-
vat pražská punkrocková legenda Nežfa-
leš nebo plzeňská undergroundová kapela 
Stínadla, jejíž repertoár je sestavený ze 
skladeb od The Plastic People of the Uni-
verse, Jasné Páky, Hudby Praha, Půlnoci 
nebo Garáže. Už tady jednou hráli a byl 
to parádní koncert. Znovu přijedou pun-
koví Arrogant Twins, kteří dokážou jen ve 
dvou lidech předvést na pódiu taky skvě-
lou show. A velkou radost mám z toho, že 
se k nám po nějaké době chce opět vrátit 
Vanessa. To bude opravdový nátěr.

Na jak dlouho dopředu skládáte klu-
bový program?
V průměru tak na půl roku. Pokud je to 
něco většího, tak ještě víc dopředu, ale 

situace po covidu je trochu jiná, kapely už 
nejezdí jako před ním. A někdy záleží i na 
náhodě, co a kdy jaký promotér nabídne. 
Koncerty plánujeme primárně na soboty, 
v pátek k nám chodí hodně štamgastů 
a do toho se koncerty moc nehodí. Hodně 
kapel nabízí termíny i v  jiné dny, ale 
v Karlových Varech to nemá moc smysl, 
jen pokud by to byla nějaká velká pecka.

Klub vznikl v místě někdejší prodejny 
potravin, jak je to tady vůbec se zvukem?
Prostory jsme přizpůsobili tak, aby zvuk 
neunikal ven a vevnitř se zbytečně neod-
rážel. Máme vlastní zvukaře, kteří to tady 
znají a ví, jak by měl u nás zvuk vypa-
dat. Se zahraničními kapelami mají sice 
občas problém se domluvit, ale od toho 
jsme tady my.

Za třicet let si v klubu předalo kliku od 
dveří několik generací, kolem něj se 
vytvořila silná komunita. Jak se vám 
to podařilo?
Vždycky jsme byli klubem zaměřeným na 
mladé. Proto u nás pořád hraje muzika, 
která by měla být pro lidi hlavním tahá-
kem. Na muzice celý Slash Bar stojí a kvůli 
ní jsem ho vlastně i otevíral. Nikdy jsem 
nechtěl, aby tady hrála hudba jen pro mojí 
generaci, ale pouštěli jsme pořád něco 
nového. Důležitý je určitě personál, za 
kterým k nám chodí jejich kamarádi a ti 
si u nás čas od času chtějí taky udělat 
nějakou svou akci, která k nám přivede 
další nové tváře...

… a  klub díky nim nestagnuje. Čas 
se ale zastavit nedá, jak dlouho to 
ještě potáhnete?
Dokud to půjde. Aktivit mám víc a občas 
není jednoduché skloubit to všechno 
dohromady. V  pětašedesáti jdu do 
důchodu, tak doufám, že minimálně do 
téhle doby to ale vydržím (zasměje se).

SLASH BAR. LEGENDA 
MEZI HUDEBNÍMI KLUBY 
SLAVÍ TŘICETINY
Hudební scéna v Karlovarském kraji se od doby jeho vzniku na přelomu milé-
nia hodně změnila. S generační obměnou se vystřídaly nejen poslouchané 
žánry a proměnily návyky zdejšího publika, ale také samotné kluby, které 
navštěvují. Přizpůsobit se a obstát v tak dynamickém prostředí se podařilo 
málokterým z nich. Čestnou výjimkou je karlovarský Slash Bar, který jeho 
majitel Pavel Pavlů provozuje už třicet let.
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ZNÁME NEJLEPŠÍ OSOBNOST 
A POČIN CESTOVNÍHO RUCHU

CESTOVNÍ RUCH

Cestovní ruch patřil během pandemie 
koronaviru mezi nejvíce zasažené sek-
tory ekonomiky. Karlovarskému kraji se 
postupně podařilo přilákat turisty zpět 
a v první polovině letošního roku přiví-
tal rekordní počet návštěvníků. Za tím 
stojí obrovská práce a úsilí, jež krajští 
zástupci ocenili při vyhlášení výsledků 
1. ročníku Cen cestovního ruchu Kar-
lovarského kraje. Slavnostním večerem 
v Mariánských Lázních provázeli man-
želé Adéla Rožek Elbel a Michal Rožek.
„Naší snahou je upozornit na dopady 
pandemie, která zcela ochromila stě-
žejní odvětví našeho regionu, a záro-
veň vyzdvihnout aktivity a  činy lidí, 
kteří se cestovním ruchem zabývají 
a pomáhají jeho rozvoji. Chceme také 
s pomocí veřejnosti představit i méně 
známá místa v Karlovarském kraji, jež 
si ale pozornost návštěvníků rozhodně 
zaslouží, a to s důrazem na udržitelný 

cestovní ruch, který zohledňuje potřeby 
návštěvníků i obyvatel území,“ uvedla 
při této příležitosti Markéta Monspor-
tová, uvolněná zastupitelka pro oblast 
lázeňství, cestovního ruchu a kreativ-
ních průmyslů.
Soutěž byla rozdělena do dvou katego-
rií – Osobnost cestovního ruchu a Počin 
cestovního ruchu. O vítězích rozhodla 
odborná porota složená ze členů Komise 
lázeňství, cestovního ruchu a UNESCO, 
Rady Karlovarského kraje a profesních 
odborníků. 

Během slavnostního předávání cen 
byla také na krajských sociálních sítích 
spuštěna nová kampaň s názvem #ukaz-
kraj zaměřující se právě na cestovní 
ruch. Cílem kampaně je ukázat krásná 
a netradiční místa v okolí a podpořit 
tak povědomí a sounáležitost obyvatel 
s regionem. Zájemci mohou posílat tipy 
do komentářů na krajských sociálních 
sítích nebo přidávat fotky svých oblíbe-
ných míst na vlastní profi l s hashtagem 
#ukazkraj. Ty nejzajímavější se objeví 
na krajských sociálních sítích.

KRUŠNOHOŘÍ – KRAJINA S PŘÍBĚHEM
Krušné hory, jejichž silueta je viditelná i zdálky, nabízejí vyžití všem příznivcům sportu, turis-
tům, rodinám s dětmi, milovníkům přírody a historie, ale také těm, kteří dávají přednost 
oddechu v místech, kde za celý den téměř nenarazíte na živou duši. Na webových stránkách 
Destinační agentury Krušnohoří najdete celou řadu užitečných informací a tipů pro návštěvu 
této jedinečné krajiny. Motto webu je více než výmluvné - „Krušnohoří – krajina s příběhem“.

PŘEHLED OCENĚNÝCH DLE KATEGORIÍ
OSOBNOST: 1. místo: Michal Urban (ředitel společnosti Montanregion Krušné 
hory – Erzgebirge), 2. Jiří Richter (majitel a ředitel hotelu Krakonoš), 3. Jiří Šinde-
lář (ředitel Bečovské botanické zahrady)

POČIN: 1. místo: Rekonstrukce Císařských lázní, 2.Mariánské Lázně – získání sta-
tusu klimatických lázní, 3. Historické krovy – chebský fenomén
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NÁŠ KRAJ

Společnost Herbona z Chebu, dováže-
jící a zpracovávající sušené byliny, koření 
a rostlinné produkty, vyhrála krajské kolo 
v podnikatelské soutěži PwC Firma roku 
2023. V Moneta Živnostník roku 2023 
pak jednoznačně zazářil David Matou-
šek z Vojkovic, který se věnuje designové 
akvaponii. 
„Velmi mě potěšilo, že početná porota 
vybrala vítěze, kteří se věnují inovacím, 
ekologii, udržitelnosti a edukaci a že právě 
oni budou náš kraj reprezentovat v celo-
státním kole. Mají velkou šanci na úspěch. 
I ostatní soutěžící mi opět potvrdili, že 
se náš kraj rozhodně nemá za co stydět,“ 
uvedla Markéta Monsportová, krajská 
uvolněná zastupitelka pro oblast lázeňství, 
cestovního ruchu a kreativních průmyslů, 
která v porotě rovněž zasedala.
Vítězná fi rma Herbona dováží z celého 
světa sušené byliny a koření pro potra-
vinářský a farmaceutický průmysl, které 
následně zpracovává na požadované 
frakce dle potřeb zákazníků a oboru pou-
žití. Výrobci a maloobchody pak z bylin 

nejčastěji vyrábějí bylinné čaje a směsi, 
tinktury, přírodní silice, léčivá krmiva, 
likéry, sirupy nebo mýdla. David Matou-
šek, který obsadil mezi živnostníky první 
příčku, vyrábí a dodává vše kolem akva-
ponie. Akvaponické farmy mohou bý t 
umístěny uvnitř nebo venku a produkují 
organický m způsobem ryby a zeleninu 
nejvyšší kvality. Nedávno s podporou 

Karlovarského kraje dokončil nový vzdělá-
vací program pro školy a spolky. Děti si tak 
mohou vypěstovat například vlastní mini-
zeleninu ekologickým způsobem přímo 
ve třídě. Vítězové krajského kola se stá-
vají zároveň celorepublikovými fi nalisty. 
Slavnostní vyhlášení celostátních výsledků 
se uskuteční 14. prosince na pražském 
Žofíně. Držíme jim oběma palce.

FIRMA ROKU A ŽIVNOSTNÍK ROKU 2023
PŘEHLED OCENĚNÝCH
PwC Firma roku 2023 Karlovarského kraje:
1. Herbona, s.r.o. – dovoz a zpracování sušených bylin, koření a rostlinných pro-
duktů (Cheb), 2. Hospic Sv. Jiří, o.p.s. – poskytování služeb mobilního hospice 
(Cheb), 3. Heinz-Glas Decor s.r.o. – vývoj a výroba kosmetických a parfumerských 
fl akonů (Hranice)

Moneta Živnostník roku 2023 Karlovarského kraje: 
1. David Matoušek – designová akvaponie (Vojkovice), 2. Anna Kastlová – móda 
pro vysoké ženy (Nový Kostel), 3. Monika Strausová – pečení a výroba cukrářských 
výrobků, tisk knih ( Jáchymov)

Moneta Živnostník roku Srdcař 2023 Karlovarského kraje: 
Anna Kastlová – móda pro vysoké ženy (Nový Kostel)

Staré náměstí v  Sokolově zaplnily 
v polovině září stánky nabízející řadu 
pokrmů nejrůznějších barev a vůní. 
Chuťové pohárky návštěvníků  Hor-
nického dne v Sokolově si přišly na 
své, ostatně jídlo je skvělým nástro-
jem k bourání předsudečných bariér. 
Pestrobarevná nabídka a  nádherné 
kroje pak uspokojily také zrak. Bořit 
předsudky a bariéry mezi jednotli-
vými národy a národnostmi, které žijí 
na území našeho regionu, to je hlav-
ním posláním vrcholné akce Výboru pro 
národnostní menšiny Karlovarského 
kraje. Den národnostních menšin se 
vrátil po několika letech opět do Soko-
lova a byl hezkým zpestřením Hornic-
kého dne. Tak jako v minulých letech 
vystoupily nejpočetněji zastoupené 
menšiny - maďarská, rumunská, viet-
namská, mongolská, ukrajinská, ruská, 
německá, slovenská, srbská a romská. 
Poprvé naše pozvání přijal i soubor 

Sdružení Čechů a Slováků z banát-
ských Karpat ze Skalné (reemigranti 

z Rumunska) a také srbský soubor s vel-
vyslancem Berislavem Vekičem.

HORNICKÉ SLAVNOSTI OBOHATILY 
ETNICKÉ A NÁRODNOSTNÍ KUCHYNĚ
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Ať už máte doma neúnavné rošťáky, hlou-
bavé malé vědce nebo nadšence do zví-
řátek, Karlovarský kraj je pro děti jako 
stvořený. Zdejší příroda nabízí spoustu 
příležitostí, jak si protáhnout nohy, nadý-
chat se čerstvého vzduchu a zabavit své 
nevybouřené ratolesti. Pokud máte rádi 
koncept Ježíškovy cesty na Božím Daru, 
jistě se vám budou líbit i naše podzimní 
tipy, které se nesou v obdobném duchu – 
krásná příroda, stanoviště a zvířátka při-
hazujeme jako bonus.

Naučná stezka sovy Rozárky
Naučná stezka sovy Rozárky měla být 
původně zpestřením pro hosty penzionu 
Nad Hradbami a vedla do Kobylé na farmu 
Babiččin dvoreček. Změnili se majitelé, 
změnila se situace a původní myšlenka 
tak přerostla svůj rámec. Dnes jde o řádný 
turistický okruh a naučnou stezku se vším 
všudy. Charakter stezky a informačních 
tabulí si užijí především rodiny s dětmi.
Trasa je dlouhá asi 8 kilometrů a pro-
vede vás velice zajímavou směsicí krajiny. 
V jednu chvíli stoupáte do kopce, abyste se 
o něco dál mohli ponořit do hlubin lesní 
rokle. Na stezce potkáte spoustu vyřezá-
vaných pohádkových bytostí a samozřejmě 
také sovu Rozárku. Nechybí ani naučné 
tabule, které jsou v  druhé části zvané 
„Cesta náhonem“ ve formě komixu. Mimoto 
můžete navštívit tajemné poutní místo žlu-
tické Lurdy.
Stezka začíná ve Žluticích a  vede přes 
Záhořice, vrch Vladař, Vladořice, Kolešov, 

Hradský dvůr, Nevděk a končí opět ve Žluti-
cích. Zkrátka pohodový okruh, který zajistí 
perfektně strávené odpoledne.
I když by to byla škoda, cílem cesty však 
může být jen vesnická zoo – biofarma 
v Kobylé. Ta nabízí spoustu aktivit pro 
děti i rodiče. Na farmě na vás čeká spoustu 
domácích zvířat, jako jsou kozy, ovce, sle-
pice či koně. Babiččin dvoreček, ze kterého 
budou děti jistě nadšené. V místní mýd-
lárně si můžete vyrobit olivová mýdla s pří-
davkem kozího mléka, která mají zázračné 
účinky na kůži. Aby se děti mohly opravdu 
vyřádit, k dispozici je zde dětský kolotoč, 
prolézačky a houpačky.

Stezka Ovčí babičky
Pokud s dětmi radši šlapete na kole než 
pěšky, stezka Ovčí babičky je ta pravá oře-
chová. Těšit se můžete na nenáročnou 
a bezpečnou cyklotrasu, kterou si oblíbí 
všichni členové vaší cykloparty, především 
ti nejmenší. Celou cestou vás bude prová-
zet ovečka, kterou byste měli mít na očích. 
Jakmile se ztratí z dohledu, pravděpodobně 
jste sjeli z cesty.
Trasa, která je dlouhá asi 10 kilometrů, vede 
po rovinaté cyklostezce z Toužimi a dovede 
vás až na biofarmu Belina v Nežichově. Jde 
o velmi oblíbené místo rodičů, neboť se zde 
děti mohou v přirozeném prostředí potkat 
a seznámit s životem na farmě.  Na vlastní 
oči tak můžou vidět, kde se bere mléko, jak 
se pasou ovečky nebo jak se zpracovává ovčí 
vlna. Majitelé zde hospodaří od roku 2003 
a chovají především ovce a krávy. Mají tu 

také králíky i kočky a všechny obyvatele 
farmy hlídá fenka Gáya. Vyrábí tu například 
čerstvé a smetanové sýry, sladké tvarohové 
krémy, jogurty, různé pomazánky či žervé 
a pochopitelně tu prodávají také mléko.
Abyste vytřásli najeté kilometry z pedálů, 
po návštěvě biofarmy se můžete projít po 
naučné stezce sv. Blažeje se soustavou 
tůněk pro obojživelníky. Nejde o žádný 
náročný výšlap, trasa je dlouhá asi 2,5 kilo-
metru. I tato stezka má své kouzlo, pro-
tože se přirozeně vine malebným okolím 
Blažejského rybníka mezi Branišovem 
a Nežichovem.
Ať už si vyberete naučnou stezku sovy 
Rozárky, Ovčí babičky nebo sv. Blažeje, 
jsme přesvědčení, že u dětí zabodujete 
a užijete si překrásný rodinný den. Zví-
řátka jsou sázka na jistotu.

Někdy je opravdu těžké vymyslet smysluplný program, který děti zaujme. 
Na druhou stranu nechcete trávit sobotu či neděli v hlučném funparku, 
kde většinou bývá hlava na hlavě a při platbě vstupného se vám protočí oči. 
A proto přinášíme osvědčené tipy na výlety, ze kterých budete vy i vaše děti 
nadšení. Kam to bude?

Hledáte inspiraci pro své výlety po Karlovarském kraji? 
Přihlaste se k odběru novinek na krajském portálu cestovního ruchu 
www.zivykraj.cz (newsletter ve spodní části webu).

KAM NA PODZIM S DĚTMI? 
ZKUSTE ZÁBAVNÉ STEZKY



OLOVÍ SE MŮŽE POCHLUBIT BÍLOU 
STUHOU ZA PRÁCI S MLÁDEŽÍ
Ačkoliv na první pohled působí město 
Oloví jako zapomenutá lokalita, opak je 
pravdou. Mají zde vlastní zdravotní stře-
disko, několik obchodů, školku, školu 
a také celou řadu zájmových kroužků. 
A právě práce s mládeží přinesla tamnímu 
úřadu ocenění v soutěži Vesnice roku.
„Přihlásili jsme se poprvé a hned jsme 
uspěli. Ocenění v podobě Bílé stuhy je 
úspěchem nejen pro městský úřad, ale 
hlavně pro všechny učitele, trenéry 
a vedoucí oddílů, kteří se u nás mladým 
lidem věnují,“ říká starosta Oloví Jiří 
Mikuláš a sympatizant za hnutí Volba pro 
kraj (VOK) a chlubí se kroužkem rybářů, 
hasičů, mažoretek a dalšími, které zajiš-
ťuje místní škola.  
Starosta působí na radnici druhé volební 
období, a i když v rozpočtu není peněz na 
rozdávání, nestěžuje si. Největším problé-
mem města jsou obecní byty, které jsou ve 
špatném stavu a ze současné výše nájem-
ného je nemožné tyto byty opravit. Vzhle-
dem k tomu, že si město Oloví nechává 
velké množství bytů ve svém vlastnictví, 

musí se podmínky pronájmů změnit. 
„Je to pro nás ekonomicky nevýhodné 
a proto připravujeme změnu pravidel 
pronájmů. Potřebujeme některé domy 
zateplit a provést nutné rekonstrukce. 
Nechceme ale byty privatizovat,“ vysvět-
luje dále starosta.
Na bezpečnost ve městě dohlíží strážníci 
z nedaleké Rotavy, kteří sem jezdí v rámci 
smlouvy o zajištění veřejného pořádku. 
Přímo ve městě působí preventisté kri-
minality a domovníci preventisté. V Oloví 

je v provozu zdravotní středisko, do kte-
rého by se měl v dohledné době vrátit 
zubař a pediatr. Jejich návrat je v  jed-
nání a město je připraveno maximálně 
podpořit lékaře, kteří by tam otevřeli své 
ordinace.   
„Snažíme se, aby se lidem u nás žilo 
dobře. Nemáme problémy s nezaměst-
naností, protože hodně lidí jezdí do 
Německa nebo větších měst v okolí,“ 
říká starosta, který plánuje kompletní 
rekonstrukci budov mateřské a základní 
školy a požární zbrojnice. Kulturní dům 
a obecní úřad dostanou novou fasádu.  
Během několika let by měla být ve městě 
dokončena i rekonstrukce kostela. Vedení 
města se rovněž stará o kulturní vyžití 
obyvatel, proto pořádá a podporuje různé 
kulturní akce.
„Plánů máme samozřejmě více než 
fi nancí. Realizujeme je ale postupně 
a vcelku se nám to daří. V krátké době 
zprovozníme i Senior expres a připra-
vujeme zájezd našich žáků a obyvatel do 
Senátu,“ dodává Jiří Mikuláš.

NA SETKÁNÍ SE STAROSTY Z KRASLICKA SE ŘEŠILA ZEJMÉNA DOPRAVA
Setkání radních Karlovarského kraje se zástupci rady města 
Kraslice se konalo v prostorech tělocvičny Střední školy, 
základní školy a mateřské školy Kraslice. Kromě radních se 
jednání zúčastnili starostové a starostky z Bublavy, Oloví, 
Přebuzi, Rotavy a Stříbrné. Druhá polovina programu byla 
věnována setkání s občany. Ty nejvíce trápí stav komunikací 
a zajímali se o termíny dokončení některých oprav. Nechy-
běly zmínky o stavu sbírky hudebních nástrojů a obchodu 
s chudobou.
Již tradičně byly představeny aktuální informace z oblasti 
cestovního ruchu, dopravy, školství, kultury a zdravotnic-
tví. Právě oblast dopravy se stala nejvíce probíranou, a to 
nejen kvůli stavu komunikací přímo v Kraslicích, ale také 
v přilehlých obcích.
Účastníci jednání se zabývali také studií dostupnosti střed-
ních škol hromadnou dopravou v kraji. Zejména Kraslice 

a Rotava jsou městy, jejichž středoškoláci dojíždějí do školy až 60 minut.
Hejtman představil také dotační programy určené lékařům. Kraslicko je totiž oblastí, kde většina praktických lékařů, pedi-
atrů, gynekologů i zubařů již překročilo věkovou hranici 60 let, mnozí i 65 let. Velkým příslibem jsou zejména stipendia pro 
studenty lékařských oborů. Více než sedm desítek studentů se totiž přijetím stipendia zavázalo k návratu do Karlovarského 
kraje po dokončení studia a k vykonávání budoucí své budoucí praxe právě na jeho území. Motivační příspěvek nově získají 
také lékaři v důchodovém věku, kteří se rozhodnou svůj odchod ještě oddálit.

Foto: archiv Jiřího Mikuláše
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KULTURNÍ TIPY
Vojenský újezd Hradiště slaví 70 let, 
přijďte si prohlédnout výstavu
Obrázky z Doupovských hor. Pojďte spo-
lečně s Muzeem Karlovy Vary poznat zají-
mavá místa zdejší krajiny. Za vznikem 
výstavy s názvem stojí přírodovědec muzea 
Jan Matějů a Stanislav Wieser, dlouholetý 
spolupracovník organizací pro ochranu 
přírody a fotograf. Informační panely jsou 
obohaceny o dobové dokumenty, současné 
i historické fotografi e a  také o ukázky 
hornin, preparáty živočichů a herbářové 
položky rostlin z místní výjimečně zacho-
valé přírody. 
Muzeum Karlovy Vary, 
21. 9. 2023 - 1. 1. 2024

Na Setkání přátel přírody Karlovarska 
zazní řada zajímavých přednášek
Patříte mezi milovníky přírody a  rádi 
poznáváte regionální faunu a fl óru? Pak 
si rozhodně nenechte ujít tradiční, v pořadí 
již 11. setkání přátel přírody v Karlových 
Varech. Jde o pásmo krátkých přírodo-
vědných přednášek pro širokou veřejnost. 
Přijďte si poslechnout o nových poznatcích 
a objevech z přírody Karlovarského kraje. 
Akce se koná v rámci cyklu přírodovědných 
akcí a vycházek s názvem „Pojďte s námi 
do přírody”.
Krajská knihovna Karlovy Vary, 3. 11. 2023

Nenechte si ujít Krimifest Březová
Od 7. do 12. listopadu bude Kulturní dům 
v Březové u Sokolova hostit 23. ročník 
mezinárodního festivalu Krimifest Bře-
zová. Těšit se můžete na benefi ční kon-
cert, výstavu a přednášky, doprovodnou 
projekci, chybět nebude ani program pro 
školy a veřejnost s Policií ČR a akci zakončí 
koncert filmové hudby Symfonického 
orchestru Dalibora Havlíčka.
Březová u Sokolova, 7. – 12. 11. 2023

Zažijte nevšední prohlídku karlovarských 
Císařských lázní
Karlovarský herec, principál, komik Viktor 
Braunreiter vám o Císařských lázních poví 
to, co nevěděli ani jejich stavitelé. V rámci 
prohlídky navštívíte běžně nepřístupná 
zákoutí národní kulturní památky a dozvíte 
se nejen o  slavných hostech, ale také 
o běžném provozu budovy. Uslyšíte zaru-
čeně pravdivé příběhy, ale i to, co pravda 
možná není, ale mohla by být.
Císařské lázně Karlovy Vary, 7. 11. 2023

KRAJ BUDOUCNOSTI. 
MLADÉ VÝTVARNÍKY TÉMA 
SOUTĚŽE VELMI ZAUJALO
Zamysleli jste se někdy nad tím, jak bude Karlovarský kraj vypadat v budoucnosti? 
Pokud ne, tak děti z našeho regionu to udělaly, a k tomu všemu se ještě pokusily ztvár-
nit svoji vizi na papír. Nejoriginálnější a nejpovedenější práce ve druhé polovině září 
ocenil hejtman Petr Kulhánek společně s radním Robertem Pisárem a edukátorkou 
Galerie umění Karlovy Vary Kamilou Müllerovou hodnotnými dárky v podobě mobil-
ních telefonů, tabletů, bezdrátových sluchátek a poukazů na výtvarný workshop.

Ještě než se děti rozutekly na prázdniny, připravil si pro ně hejtman Petr Kulhánek 
výtvarnou soutěž, prostřednictvím níž si měly zahrát na vizionáře. Jejich úkolem bylo 
popustit uzdu své fantazii a pokusit se namalovat, jak by to v našem regionu mohlo 
vypadat za několik desítek, možná i stovek let. Celkem bylo na adresu krajského úřadu 
doručeno 152 prací, což je téměř o čtyřikrát více než vloni, kdy se tato výtvarná soutěž 
konala na jiné téma.
„Ve své práci se v podstatě každý den zaobíráme budoucností Karlovarského kraje. Bylo 
proto velmi zajímavé nahlédnout do dětských myslí a podívat se, jak si představují, 
že bude náš region jednou vypadat. Nesmírně mne potěšilo, že téma děti zaujalo a že 
nám poslaly tolik krásných a hlavně nápaditých prací. Nedivím se proto porotcům, že 
pro ně bylo těžké vybrat výherce. A ačkoliv si ceny odnáší šest nadaných výtvarníků, 
poděkování patří všem, co se do soutěže zapojili. Těší mne, že v kraji máme tolik šikov-
ných malých kreativců,“ uvedl hejtman Petr Kulhánek.           
Soutěžilo se ve dvou věkových kategoriích, od 6 do 10 let a od 11 do 15 let. V první kate-
gorii se na stupních vítězů umístili – 1. Ema Kutilová, 2. Klára Vaněčková a 3. Tomáš 
Melichar. V druhé kategorii zazářili – 1. David Pihera, 2. Nela Bourová a 3. Barbora 
Šebestová. Všechna vítězná díla byla k vidění na výstavě ve foyer budovy A Krajského 
úřadu Karlovarského kraje. Kromě nich byly na výstavu porotci vybrány ještě další 
práce od těchto výtvarníků: Jan Škranc, Sofi e Chaloupková, Marie Cinková, Kristýna 
Matějková, Antonie Chmelíková, Amálie Frantová, Lucie Třešňáková, Simona Hynková, 
Phuong Dao Bao, Kristýna Požárová, Marie Elli Brandner, Michal Outrata, Fabio Peter 
a Karolína Johnová.

KULTURA
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SPORT

Dodavatele na zpracování projektové 
dokumentace k projektu revitalizace 
sportovní haly Integrované střední školy 
technické a ekonomické Sokolov schvá-
lila Rada Karlovarského kraje. S vybra-
ným sdružením „SP+AED sportovní 
hala Sokolov“ složeným ze společností 
SUDOP Praha a AED project bude po 
proběhnutí všech zbývajících proces-
ních a zákonných úkonů možné uza-
vřít smlouvu.
Celkem 11 979 000 korun by kraj měl 
zaplatit za vytvoření informačního 
modelu stavby a  z  něj generované 

projektové dokumentace, výkon inženýr-
ské činnosti a předprojektovou přípravu. 
Měsíční náklady na zřízení a zajištění 
společného datového prostředí pak dosa-
hují 36 300 korun a 1 815 korun nás bude 
stát hodinová sazba za výkon autorského 
dozoru. „Projekt bychom pak rádi reali-
zovali s přispěním některého z dotačních 
programů. Nyní hledáme ten nejvhod-
nější,“ doplnil Jindřich Čermák, radní 
pro oblast vzdělávání, školství, mládeže, 
tělovýchovy a sportu.
Nové sportoviště bude stát na místě sou-
časné haly a poslouží potřebám ISŠTE 

Sokolov i okolním základním školám 
a sportovním klubům. Zrevitalizované 
prostory bude samozřejmě moci vyu-
žívat také veřejnost. Hala projde výraz-
nými změnami, zejména co se týče jejích 
dispozic. Dojít by mělo k zásadnímu 
rozšíření užitné plochy o menší tělo-
cvičny, což jistě ocení nejeden sporto-
vec ze Sokolova. Zde by pak mohly být 
provozovány například úpolové sporty, 
gymnastika nebo stolní tenis. Celkové 
náklady na modernizaci sportovní haly 
jsou odhadovány na zhruba 200 mili-
onů korun. 

REVITALIZACE SOKOLOVSKÉ 
SPORTOVNÍ HALY VYJDE 
NA 200 MILIONŮ
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Kombinovaná spotřeba paliva 4,7–7,1 l / 100 km. Kombinované emise CO2 123–167 g/km. *Vzorový příklad 
operativního leasingu na vůz SEAT Ateca Style 1.0 TSI 81 kW v ceně  694 000 Kč. Doba pronájmu 48 měsíců 
a nájezd 10 000 km ročně. Uvedená pravidelná měsíční splátka 7 259 Kč s DPH, 5 999 Kč bez DPH. Splátka 
obsahuje záruční a pozáruční servis po  celou dobu pronájmu vozidla, dále obsahuje povinné a havarijní 
pojištění s 10% spoluúčasti. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb, 
občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o., a druhou stanou závazkový vztah. 
Akce trvá do 31.  12. 2023 nebo do odvolání. Detailní nabídka je k dispozici u Vašeho dealera. Použité obrázky 
jsou pouze ilustrativní. 

Myslete ve velkém, žijte ve velkém. Vyberte si ten 
správný vůz pro všechny vaše plány a cesty. SEAT 
Ateca je suverénní SUV pro všechny příležitosti, 
které vyniká sportovním designem a sebevědomým 
charakterem.

Pro všechny vaše plány.

SEAT

Ateca

Operativní leasing měsíčně
již od 5 999 Kč bez DPH.

AUTOSALON Manfred Schöner Křižíkova 1624, 356 01 Sokolov – T. +420 739 933 620


